
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.668  99Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

Portaria Nº 003/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/1456464, R E S O L V E:
I – CONCEDER descanso anual regulamentar conforme abaixo:

Nome Matrícula Cargo Período
ANTONIO DE PADUA RODRIGUES 

FILHO 5946321/3 Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais

17/01/2024 a 
31/01/2024

II - DESIGNAR o srº Diretor Manoel Ibiapina C. de Macedo Neto, matrícula: 
5947055/2, Diretor de Atração Investimentos e Negócios, para responder 
pela Diretoria, durante o afastamento para gozo do descanso anual do 
titular, conforme Resolução nº 001/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de janeiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1028493

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 002/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos dos processos 2023/1456315 e 2023/1456250, R E S O 
L V E: CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

KLEBER MURAT 
BRAUN DE Q. JUNIOR 5899725/1 2023/1456315 Gerente de Tecnologia 

da Informação 2022/2023 02/01/2024 a 
16/01/2024

MARIELEN NAYARA 
DA SILVA 5944909/3 2023/1456250 Secretária da Diretoria 2022/2023 17/01/2024 a 

31/01/2024

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de janeiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1028492
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N° 383/2023 de 27/12/2023. Art. 1º DESIGNAR a servidora 
Karla da Costa Dias Rego, matrícula n° 5890673/1, Assistente de Registro 
Mercantil A/Gerente, para responder pelo cargo de Diretor, GEP-DAS.011.5, 
durante as férias do titular Afonso Romildo Pimentel de Almeida, matrícula 
n° 5946993/2, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, conforme proces-
so nº 2023/1300295. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1028434
Portaria N° 384/2023 de 27/12/2023. Art. 1º DESIGNAR a servidora 
Ana Cristina Garcia, matrícula n° 7006144/1, Assist. Administ. B, para res-
ponder pelo cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3, durante as 
férias do titular Igor Luiz de Andrade Pinto, matrícula n° 5903335/4, no pe-
ríodo de 03/01/2024 a 01/02/2024, conforme processo nº 2023/1300331. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1028436
Portaria N° 385/2023 de 27/12/2023. Art. 1º DESIGNAR o servidor 
Gil Lean Silva Borges, matrícula n° 2022125/1, Assist. Administ. B, para 
responder pelo cargo de Gerente, durante a designação da titular Karla 
da Costa Dias Rego, matrícula n° 5890673/1, no período de 02/01/2024 
a 31/01/2024, conforme processo nº 2023/1300336. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1028437
Portaria N° 382/2023 de 27/12/2023. Art. 1º DESIGNAR a servido-
ra Vânia Maria Jesus Pinheiro de Vasconcelos, matrícula n° 5013755/1, 
Assist. Administ. A, para responder pelo cargo de Coordenador Regional, 
GEPDAS.011.3, durante as férias da titular Lilian Lúcia Machado Gonçalves, 
matrícula n° 5056209/2, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, confor-
me processo nº 2023/1300347. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
- Presidente

Protocolo: 1028429

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 080/2022 | PAE Nº 2022/705846
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE, CNPJ 04.876.538/0001-15
Assinatura: 18/09/2023
Vigência: 18/09/2023 à 17/09/2028
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor;
CLÁUSULA QUARTA – DO PESSOAL
4.2. Cada parte será responsável pelos recursos financeiros necessários a 
execução das suas obrigações, de modo que o presente Termo de Coope-
ração não envolve transferência de recursos entre as partes.
Ordenador: VILSON JOÃO SCHUBER – Vice presidente da JUCEPA

Protocolo: 1028479
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, Protocolo1005300, publicada na DOE nº 35.598, de 
07/11/2023:
Onde se lê: 1º TAC Nº 86/2021 – TP Nº 25/2020;
Leia-se: 2º TAC Nº 86/2021 – TP Nº 25/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1028630
ERRATA DE Portaria
Portaria Nº. 0962/2023, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.516, DE 23/08/2023.
Onde se lê:
DESTINO: Rio Maria/PA.
Leia-se:
DESTINO: Mãe do Rio/PA.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1028744
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 04/2023 – DL Nº 08/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
EMPRESA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA – CNPJ: 05.059.613/0001-18
Objeto: SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE INTERNET ATRAVÉS DE REDE 
DE DADOS DE ESTADO, LINK DE DADOS, LICENÇA DE USO DE SISTEMAS 
DE GLOBAIS (SIAFEM/SIMAS) IP VALIDO ATRAVÉS DE NAT, BUSINESS IN-
TELLIGENTE WEB (B.I WEWB) E HOSPEDAGEM DE WEBSITE, PERMITIR 
ACESSO AO MAINFRAME LOCALIZADO NA SEDE DO PRODEPA, ATRAVÉS 
DE SISTEMAS GLOBAIS (SIAFEM/SIMAS), NESTE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 02/01/2024 a 02/01/2025
Data da Assinatura: 02/01/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1028680
..

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 86/2021 -TP-25/2020 – Elaboração dos projetos básicos e exe-
cutivos para implantação dos sistemas de água e de esgotamento sanitário 
da cidade de Belterra/PA; Ampliação do sistema de Abastecimento de água 
da cidade de Salvaterra e Implantação do sistema de esgotamento sanitá-
rio na Orla e Praia Grande, no Município de Salvaterra/PA; e Implantação 
dos sistemas de abastecimento de água e de esgotamento sanitário das 
Ilhas do Combu, Murucutum e Grande no Município de Belém/PA, neste 
estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8o da Lei no 8.666/93
Percentual do Reajuste: 24,3987%%
Período de execução: 22/12/2022 a 21/12/2023
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1489.7567 / 07101 
17.512.1489.7568 449051 01500000001/ 02500000001 / 01709000025 
/ 02709000025 / 01704000026 / 02704000026
Data de Assinatura: 03/01/2024
Contratada: Sanevias Consultoria e Projetos Ltda
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1028659


